445 xii. VARIVS PROVERBIORVM VSVS

Hoc in loco non ab re futurum arbitror, si paucis velut indicaro, quibus rationibus variari queat paroemiarum vsus, vt possis idem adagium alia atque alia forma producere. Principio nihil vetat interdum, quominus idem dictum ad complureis sensus accommodes, vt illud *Τετριμμένος πίθος*, id est *Pertusum*
 450 *dolium*, vel ad obliuiosum vel ad profusum vel ad auarum vel ad futilem [C] vel ad ingratum [A] traduci potest. Effluit enim, quicquid infuderis in animum immemoris. Apud prodigum nihil durat. Auari cupiditas nunquam expletur. Futilis et garrulus nihil continet. [C] Perit quicquid contuleris in hominem ingratum. [A] Nonnunquam per ironiam ad contrarias etiam
 455 sententias deflectitur; quod genus, si de mendacissimo quopiam loquens dicas: *Ἀκουε τὰ ἐκ τρίποδος*, [B] id est *Audi e tripode dicta*. [A] Fit interim, vt vnus vocolae commutatione diuersis conueniat vt *Ἐχθρῶν ἄδωρα δῶρα*, [B] id est *Hostium munera non munera*, [A] et *πενήτων ἄδωρα δῶρα, κολάκων ἄδωρα*

460 δῶρα, ποιητῶν ἄδωρα δῶρα, [C] vt idem adagium ad hostes, ad pauperes, ad
 assentatores, ad poetas deflectatur. Nam hostium munera perniciem adferre
 creduntur. Et si quid donant pauperes aut adultores aut poetae, captationes
 sunt verius quam munera.

[A] Breuiter ad omnia in quae quocunque modo haec similitudo competit,
 LB 10 accommodes licebit. Illa ratio ferme communis omni|bus, quoties a persona
 465 ad rem aut contra fit deflexio. Ad personam hoc pacto: 'Prouerbiū est Μηδ'
 'Ἡρακλῆς πρὸς δύο', [B] id est *Ne Hercules quidem aduersus duos*, [A] 'ego vero
 Thersites magis quam Hercules, qui possim vtrique respondere?'. Ad rem
 torquebitur hoc modo: 'Prouerbio dictum est Μηδ' 'Ἡρακλῆς πρὸς δύο, ego
 470 qui possim pariter et morbo et inopiae tolerandae par esse?' Variatur et
 inuersione prouerbiū, vt dictum est: 'Μηδ' 'Ἡρακλῆς πρὸς δύο, et tu vnus
 contra duos Hercules audes congrēdi?'. Item hoc pacto: 'Contra tritum
 Graecis prouerbiū, expectatis carbonibus thesaurum reperi', et: 'Commu-
 tauimus non χρύσεια χαλκείων', [B] id est *aurea aereis*, [A] 'sed plane χάλκεα
 χρυσείων', [B] id est *aerea aureis*. [A] Praeterea nonnunquam explicatur
 475 adagium et confertur, nonnunquam simplex allegoria refertur. Aliquoties
 etiam mutilum proponitur, vt si quo respondente quod nihil ad rem pertineat,

438 in loco F-I: loco A-E.

442 est C-I: om. A B.

450 ad pr. F-I: om. A-E.

467 possim F-I: possum A-E.

469 possim A-G: possum H I.

425 Aristot. *Rhet.* III, 1406 a 18-19: ('Ἀλκι-
 δάμας) οὐ γὰρ ὡς ἡδύσματι χρῆται ἀλλ' ὡς
 ἐδέσματι τοῖς ἐπιθέτοις.

430 *Fabius Quint. Inst.* VIII, 5, passim.

433-439 *Densitas ... vestis Quint. Inst.* VIII,
 5, 26-28 (435 contulerunt; 436 omnis sen-
 tentia; 437 est alt. om.).

439-441 *Accedit ... laboratur Quint. Inst.*
 VIII, 5, 30 (439 Hoc quoque accedit; 441
 vbi numero codd.: vbi de numero Gesner).

442-444 *In epistolis ... adhibendae* Dazu: *Zu den*
Anfängen, pp. 177-182: "Die literarische
 Gattung, in der Sprichwörtliches seinen
 eigentlichen Ort hat, nicht als Thema, son-
 dern als Stilmittel, ist jedoch der Brief" (p.
 177).

449 Τετριμμένος πίθος Die Schreibung
 schwankt: in *Adag.* 933 (cf. n.l. 71) wird
 von Er. den Passus Aristot. *Oec.* 1344 b 23
 sqq., in dem der πίθος τετριμμένος zur
 Sprache kommt, angeführt. In allen Edi-
 tionen liest man τετριμμένος (sic), wie
 auch in *Adag.* 360, l. 61: εἰς πίθον τετριμ-
 μένον. Siehe jedoch auch *Adag.* 2303, *ASD*
 II, 5, p. 242, l. 39: 'Ἐκ τετριμμένης κύλικος
 πειῖν (cf. Heinimann-Kienzle ad loc., p.
 243, n.l. 39).

449-450 *Pertusum dolium* Cf. Plaut. *Pseud.*

369, angeführt von Er. in *Adag.* 933 (LB
 II, 376 E; 377 A) und in *Adag.* 360, l. 63.

450-451 vel ad obliuiosum ... ingratum In *Adag.*
 933 führt Er. den obliuiosum (Quadrabit et
 in obliuiosum), den profusum (competet
 etiam in ... profusos) und den auarum
 (congruit item in auaros) auf, aber den
 futilem und den ingratum (Zusatz C) lässt er
 unerwähnt.

456 Ἄκουε ... τρίποδος Bei den Parioemio-
 graphen (Diogen. 8, 21. Zenob. 6, 3. Ald.
 col. 153. Suid. τὰ ἐκ τρίποδος 20). "Effertur
 adagium varie" behauptet Er. in *Adag.* 690
 (Ex tripode), LB II, 297 E.

457 Ἐχθρῶν ἄδωρα δῶρα Soph. *Ai.* 665, cf.
Adag. 235, l. 41.

458-460 πενήτων ... deflectatur Cf. *Adag.* 235,
 ll. 84-86.

465 Prouerbiū Die Form Μηδ' 'Ἡρακλῆς
 statt Οὐδὲ 'Ἡρακλῆς (Diogen. 7, 2. Zenob.
 5, 49 = Ald. col. 134. Suid. οὐδέ 780.
 Apost. 13, 29) findet sich nur bei Apost.
 11, 34 e (Walz, p. 354). Cf. *Adag.* 439.

472 prouerbiū Cf. *Adag.* 830 (Thesaurus car-
 bones erant), LB II, 346 E.

473 χρύσεια χαλκείων Hom. *Il.* VI, 236, cf.
Adag. 101.

dicas: "Αμας ἀπήτουν, [B] id est *Falces postulabam*. [A] Et apud Ciceronem: Τὰ μὲν διδόμενα, [B] id est *Quae dantur*. [A] Interim satis est vnico verbo alluisse vt apud Aristotelem omnes eiusmodi inter ipsos κεραμειῖς, [B] id est *figuli*. [A]
 480 Sunt et aliae variandi rationes; verum eas, si quis exactius persequi cupiet, e nostris commentariis, quos de duplici copia conscripsimus, petat licebit.

xiii. DE FIGVRIS PROVERBIALIBVS

Reliquum est vt ad paroemiarum catalogum accingamur, sed si prius figuras aliquot prouerbiales ostenderimus. Quaedam enim dicta sunt specie non
 485 magnopere prouerbiali, quaedam autem παροιμιώδη, id est *proverbiali figura*, vt facile possint in paroemiarum ordinem cooptari. Igitur in totum prouerbio- rum generi confinis est omnis sententia, praeterea metaphora, peculiariter allegoria, et in his praecipue quae sumuntur a rebus insignibus et vulgo celebratis vt a nauigatione, a bello. Quod genus sunt illa: *secundis nauigare ventis, naufragium facere, vertere vela, tenere clauum et exhaurire sentinam et tradere ventis vela, contrahere vela*. Item illa: *bellicum canere et vorsis gladiis pugnare, receptui canere, cominus atque eminus pugnare, conferre pedem, conserere manus* atque id genus alia sexcenta, quae si paulo longius traducantur, abeunt in paroemiae formam. Item quae ducuntur a rebus notis ac vehementer quotidiano sensui familiari-
 495 bus, vt quoties corporis gestus ad animi rem transferuntur. Cuiusmodi sunt *premere pollicem* pro fauere, *corrugare frontem* pro moleste ferre, *ringi* pro indignari, *exporrigere frontem* pro hilarescere. Praeterea quae trahuntur a sensibus corporis velut *olfacere* pro resciscere, *degustare* pro experiri. Prouerbii fere faciem habent, quoties quae sunt artibus peculiaria vocabula, alio
 500 detorquentur vt δις διὰ πασῶν, [B] id est *bis per omnia* [A] a musicis, ἐκ διαμέτρου, [B] id est *ex dimetiente* [A] a mathematicis item *sesquipedalia verba, incudi reddere* a fabris aerariis, *ad amussim* a fabris lapidariis, *nullam lineam duxi* a pictoribus, *extremum actum adiungere* a scenis. Interdum citra figuram tacita allusio prouerbiale quiddam adfert. Ea tum erit optima, quoties ad autorem
 505 aut rem spectat magnopere celebrem nullique incognitam, qualis est apud Graecos Homerus, apud Latinos Vergilius. Quod genus est illud apud Plutarchum: Ἐπει μάρτυρές γε τῷ Πλάτωνι πολλοί τ' ἀγαθοί τε πάρειςιν, [B] id est *Quandoquidem testes sane Platoni multique bonique adsunt*. [A] Allusum est enim ad morem sacrorum, in quibus sacerdos dicere consuevit: Τίς τῆδε; [B]
 510 id est *Quis hic?* [A] Deinde qui aderant, respondebant: Πολλοί τ' ἀγαθοί τε πάρειςιν, [B] id est *Multique bonique adsunt*. [A] Item illud apud Ciceronem ad Atticum: Σύν τε δὺ' ἐρχομένω, [B] id est *Simul duobus euntibus*, [A] et apud Lucianum: Ἱατρῶν παῖδες, [B] id est *Medicorum filii*, [A] pro medicis ipsis.